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���i�e�Se�i�are i� �"t�ber 2024 

Termin Dozent Thema Zeit 

01.10.2024 Herr Schuchardt Warenursprung und Präferenzen 09.00 bis 17.00 Uhr 

02.10.2024 Herr Schuchardt Dual-Use und Genehmigungscodierungen 09.00 bis 12.30 Uhr 

10.10.2024 Herr Schuchardt Lieferantenerklärungen 2024 09.00 bis 12.30 Uhr 

16.10.2024 Frau Scholand Das Ausfuhrverfahren ATLAS 09.00 bis 16.00 Uhr 

17.10.2024 Frau Scholand Erstellung einer Arbeitsanweisung Exportkontrolle - ICP 09.00 bis 12.30 Uhr 

28.10.2023 Herr Schuchardt Export- und Zollabwicklung  09.00 bis 17.00 Uhr 

29.10.2023 Herr Schuchardt Umsatzsteuer International 09.00 bis 17.00 Uhr 

30.10.2024 Herr Schuchardt Zolltechnische Abwicklung von Importgeschäften 09.00 bis 12.30 Uhr 

 

���i�e�Se�i�are i� $�ve�ber 2024 

Termin Dozent Thema Zeit 

04.11.2024 Herr Schuchardt Gelangensbestätigung und Nachweispflichten 09.00 bis 12.30 Uhr 

05.11.2024 Frau Scholand Güterlistenklassifizierung 09.00 bis 16.00 Uhr 

06.11.2024 Herr Schuchardt Warenursprung und Präferenzen 09.00 bis 17.00 Uhr 

06.11.2024 Frau Scholand Zollanmeldung IAA Plus 09.00 bis 16.00 Uhr 

07.11.2024 Herr Schuchardt Lieferantenerklärungen 2024 09.00 bis 12.30 Uhr 

07.11.2024 Frau Scholand Incoterms 2020 09.00 bis 12.30 Uhr 

14.11.2024 Frau Scholand Besondere Zollverfahren 09.00 bis 12.30 Uhr 

18.11.2024 Herr Schuchardt Rückwaren NEU 09.00 bis 12.30 Uhr 

19.11.2024 Herr Schuchardt Dokumente im Außenhandel NEU 09.00 bis 12.30 Uhr 

20.11.2024 Herr Schuchardt Export- und Zollabwicklung  09.00 bis 17.00 Uhr 

21.11.2024 Herr Schuchardt Dual-Use und Genehmigungscodierungen 09.00 bis 12.30 Uhr 

21.11.2024 Frau Scholand Zollwerte in der Praxis richtig ermitteln 09.00 bis 12.30 Uhr 

22.11.2024 Frau Scholand Grundlagen der US-Reexportkontrolle  09.00 bis 12.30 Uhr 

26.11.2024 Herr Schuchardt Zollrecht kompakt 09.00 bis 17.00 Uhr 

27.11.2024 Herr Schuchardt Einführung in die Exportkontrolle  09.00 bis 17.00 Uhr 

28.11.2024 Herr Schuchardt Einreihen von Waren in den Zolltarif 09.00 bis 12.30 Uhr 

28.11.2024 Frau Scholand Antragsstellung AEO und Zugelassener Ausführer (SDE)  09.00 bis 12.30 Uhr 

 

���i�e�Se�i�are i� De'e�ber 2024 

Termin Dozent Thema Zeit 

03.12.2024 Herr Schuchardt Organisation des betrieblichen Zollwesens 09.00 bis 17.00 Uhr 

04.12.2024 Herr Schuchardt Umsatzsteuer bei Reihen- und Dreiecksgeschäften 09.00 bis 12.30 Uhr 

04.12.2024 Frau Scholand Das Ausfuhrverfahren ATLAS 09.00 bis 16.00 Uhr 

05.12.2024 Herr Schuchardt Lieferantenerklärungen 2024 09.00 bis 12.30 Uhr 

05.12.2024 Frau Scholand Datenbanken und Internetrecherche im Außenhandel 09.00 bis 12.30 Uhr 

10.12.2024 Herr Schuchardt Warenursprung und Präferenzen 09.00 bis 17.00 Uhr 

11.12.2024 Herr Schuchardt Export- und Zollabwicklung  09.00 bis 17.00 Uhr 

11.12.2024 Frau Scholand Außenwirtschaftsverkehr mit Embargoländern 09.00 bis 12.30 Uhr 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Se�i�ar�bersicht �ach ���ate� bis �ai 2025  

EXP�RT�Ver�ag  

Schuchardt G�bH 

R�te Breite Stra�e 30a 

34246 Ve���ar 

Te�ef�� 

Te�efax 

e��ai� 

I�ter�et 

05 61� 87 05 42 50 

05 61� 87 05 42 70 

i�f�@exp�rt�ver�ag$de 

www$exp�rt�ver�ag$de 

A�tsgericht +asse� 

HRB 18703 

Gesch.ftsf/hrer0 

Dip�$�+f�$ Stefa� Schuchardt 
 

 

 
���i�e�Se�i�are i� (a�uar 2025 

Termin Dozent Thema Zeit 

06.01.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - halbtags 09.00 bis 12.30 Uhr 

07.01.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - ganztags 09.00 bis 16.00 Uhr 

10.01.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - halbtags 09.00 bis 12.30 Uhr 

16.01.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - halbtags 09.00 bis 12.30 Uhr 

17.01.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - halbtags 09.00 bis 12.30 Uhr 

21.01.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - halbtags 09.00 bis 12.30 Uhr 

22.01.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - ganztags 09.00 bis 16.00 Uhr 

23.01.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - halbtags 09.00 bis 12.30 Uhr 

24.01.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - halbtags 09.00 bis 12.30 Uhr 

30.01.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - halbtags 09.00 bis 12.30 Uhr 

30.01.2025 Frau Scholand Incoterms® 2020 09.00 bis 12.30 Uhr 

31.01.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - halbtags 09.00 bis 12.30 Uhr 

 
���i�e�Se�i�are i� Februar 2025 

Termin Dozent Thema Zeit 

03.02.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - ganztags 09.00 bis 16.00 Uhr 

04.02.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - halbtags 09.00 bis 12.30 Uhr 

06.02.2025 Herr Schuchardt Lieferantenerklärungen 2025 09.00 bis 12.30 Uhr 

06.02.2025 Frau Scholand Abwicklungen von Rückwaren 09.00 bis 12.30 Uhr 

11.02.2025 Frau Scholand Güterlistenklassifizierung 09.00 bis 16.00 Uhr 

12.02.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - halbtags 09.00 bis 12.30 Uhr 

12.02.2025 Frau Scholand Zollanmeldung IAA Plus 09.00 bis 16.00 Uhr 

13.02.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - halbtags 09.00 bis 12.30 Uhr 

14.02.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - halbtags 09.00 bis 12.30 Uhr 

17.02.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - ganztags 09.00 bis 16.00 Uhr 

18.02.2025 Herr Schuchardt Warenursprung und Präferenzen 09.00 bis 17.00 Uhr 

19.02.2025 Herr Schuchardt Export- und Zollabwicklung  09.00 bis 17.00 Uhr 

20.02.2025 Frau Scholand Außenwirtschaftsverkehr mit Embargoländern 09.00 bis 12.30 Uhr 

27.02.2025 Herr Schuchardt Zolländerungen 2025 - halbtags 09.00 bis 12.30 Uhr 

27.02.2025 Frau Scholand Datenbanken und Internetrecherche im Außenhandel 09.00 bis 12.30 Uhr 

 
���i�e�Se�i�are i� �*r' 2025 

Termin Dozent Thema Zeit 

04.03.2025 Frau Scholand Zollkompakt für Einkäufer 09.00 bis 16.00 Uhr 

05.03.2025 Herr Schuchardt Zolltechnische Abwicklung von Importgeschäften 09.00 bis 12.30 Uhr 

06.03.2025 Herr Schuchardt Dual-Use und Genehmigungscodierungen 09.00 bis 12.30 Uhr 

06.03.2025 Frau Scholand besondere Zollverfahren 09.00 bis 12.30 Uhr 

12.03.2025 Herr Schuchardt Warenursprung und Präferenzen 09.00 bis 17.00 Uhr 

13.03.2025 Herr Schuchardt Einreihen von Waren in den Zolltarif 09.00 bis 12.30 Uhr 

13.03.2025 Frau Scholand Incoterms® 2020 09.00 bis 12.30 Uhr 

19.03.2025 Herr Schuchardt Einführung in die Exportkontrolle  09.00 bis 17.00 Uhr 

20.03.2025 Herr Schuchardt Lieferantenerklärungen 09.00 bis 12.30 Uhr 

20.03.2025 Frau Scholand Erstellung einer Arbeitsanweisung Exportkontrolle - ICP 09.00 bis 12.30 Uhr 

25.03.2025 Herr Schuchardt Zollrecht kompakt 09.00 bis 17.00 Uhr 

26.03.2025 Herr Schuchardt Export- und Zollabwicklung  09.00 bis 17.00 Uhr 
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���i�e�Se�i�are i� �*r' 2025 

Termin Dozent Thema Zeit 

26.03.2025 Frau Scholand Das Ausfuhrverfahren ATLAS 09.00 bis 16.00 Uhr 

27.03.2025 Herr Schuchardt Gelangensbestätigung 09.00 bis 12.30 Uhr 

27.03.2025 Frau Scholand Zollwert 09.00 bis 12.30 Uhr 

31.03.2025 Herr Schuchardt Praxiswissen für Zollbeauftragte - Orga Zoll 09.00 bis 17.00 Uhr 

 
���i�e�Se�i�are i� Apri� 2025 

Termin Dozent Thema Zeit 

02.04.2025 Herr Schuchardt Warenursprung und Präferenzen 09.00 bis 17.00 Uhr 

03.04.2025 Herr Schuchardt Umsatzsteuer bei Reihen- und Dreiecksgeschäften 09.00 bis 12.30 Uhr 

03.04.2025 Frau Scholand Antragsstellung AEO und Zugelassener Ausführer (SDE)  09.00 bis 12.30 Uhr 

09.04.2025 Frau Scholand Zollanmeldung mit IAA Plus 09.00 bis 16.00 Uhr 

10.04.2025 Herr Schuchardt Lieferantenerklärungen 09.00 bis 12.30 Uhr 

28.04.2025 Herr Schuchardt Export- und Zollabwicklung  09.00 bis 17.00 Uhr 

29.04.2025 Herr Schuchardt Umsatzsteuer International 09.00 bis 17.00 Uhr 

30.04.2025 Herr Schuchardt Grundlagen der Intrahandelsstatistik 09.00 bis 12.30 Uhr 

 
���i�e�Se�i�are i� �ai 2025 

Termin Dozent Thema Zeit 

07.05.2025 Herr Schuchardt Warenursprung und Präferenzen 09.00 bis 17.00 Uhr 

07.05.2025 Frau Scholand Das Ausfuhrverfahren ATLAS 09.00 bis 16.00 Uhr 

08.05.2025 Herr Schuchardt Einreihen von Waren in den Zolltarif 09.00 bis 12.30 Uhr 

08.05.2025 Frau Scholand Grundlagen der US-Reexportkontrolle  09.00 bis 12.30 Uhr 

09.05.2025 Herr Schuchardt Dual-Use und Genehmigungscodierungen 09.00 bis 12.30 Uhr 

14.05.2025 Herr Schuchardt Einführung in die Exportkontrolle  09.00 bis 17.00 Uhr 

15.05.2025 Herr Schuchardt Lieferantenerklärungen 09.00 bis 12.30 Uhr 

15.05.2025 Frau Scholand Außenwirtschaftsverkehr mit Embargoländern 09.00 bis 12.30 Uhr 

21.05.2025 Herr Schuchardt Zollrecht kompakt 09.00 bis 17.00 Uhr 

21.05.2025 Frau Scholand Zollkompakt für Einkäufer 09.00 bis 16.00 Uhr 

22.05.2025 Herr Schuchardt Zolltechnische Abwicklung von Importgeschäften 09.00 bis 12.30 Uhr 

22.05.2025 Frau Scholand Incoterms® 2020 09.00 bis 12.30 Uhr 

26.05.2025 Herr Schuchardt Export- und Zollabwicklung  09.00 bis 17.00 Uhr 

27.05.2025 Herr Schuchardt Umsatzsteuer bei Reihen- und Dreiecksgeschäften 09.00 bis 12.30 Uhr 
Stand: 01.10.2024 

 


